Rua Miguel Detoni, 300,Centro,

CEP: 99790-000 – Mariano Moro – Rio Grande do Sul

CNPJ:87.613.386/0001-95

Fone: (54) 3524 – 1209

Email: camara@pmmarianomoro.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

MARIANO MORO – RS

ATA N° 17/2019 1

Aos seis dias do mês de setembro do ano de 2019, às dezenove horas, nas dependências da 2
Câmara Municipal de Vereadores localizada na Rua Miguel Detoni , nº 300, no Município de 3
Mariano Moro – RS, reuniram-se os Edis para a décimaquartaSessão Ordinária do ano de 2019 4

para a deliberação de 04(quatro) Projetos de Lei de iniciativa do Poder Executivo. O Presidente 5
do Legislativo, Senhor Valentim Punhi cumprimentou os Colegas Vereadores, a Oficial 6

Administrativa Marciela, a Assessora Jurídica Tanaua, o Senhor Valdecir Faganello, alunos 7
representantes da Associação de Estudantes e a Diretora da Escola Estadual Básica 8
OrieteBazzanrepresentando o Círculo de Pais e Mestres,enfim agradeceu a presença de todos. 9

O Presidente em seguida solicitou o recolhimento das assinaturas dos Nobres Colegas no Livro 10
de Presenças, onde fizeram-se presentes os VereadoresAntonioCella, Luciano Mocelin, Mauri 11

Vendrame, NeimarLuis Battisti, Rodrigo Hartmann, Roise Luiza Mattia, Sadi da Rosae Valmir 12
Brandão. Logo após realizou-se a leitura de um trecho bíblico e da Ordem do Dia. Na sequência, 13
posta em discussão a Ata nº 16/2019, não houve discussão, posta em votação a Ata foi 14

aprovada por unanimidade. Em seguida efetivou-se a leitura doProjeto de Leinº 2537/2019 15

(Autoriza o Poder Executivo Municipal a repassar subsídio financeiro ao Círculo de Pais e 16
Mestres da Escola Estadual Básica de Mariano Moro e dá outras providências).Colocado em 17

discussão, o Vereador Luciano usando a palavra cumprimentou o Presidente, Vereadores, 18
Assessores, todos os presentes e expôs sua opinião sobre o projeto, onde considera-o 19

importante, pois o festival da música trata-se de um evento tradicional em nosso município 20
eobjetiva valorizar a cultura, com a exibição de talentos musicais, proporcionando momentos de 21
entretenimento e lazerà população, bem como visa arrecadarfundos para ajudar a manter as 22

atividades da Escola.Remetido a votação, o projeto foi aprovado por unanimidade. Em seguida 23
concretizou-se a leitura doProjeto de Leinº 2538/2019 (Autoriza o Poder Executivo Municipal a 24

receber em doação bens móveis da Cooperativa de Crédito, Poupança e Investimento União de 25
Estados do RS, SC e MG – SicrediUniestados, e dá outras providências). Colocado em 26
discussão, não houve discussão. Remetido a votação, o projeto foi aprovado por unanimidade. 27
Em seguida efetivou-se a leitura doProjeto de Leinº 2539/2019 (Autoriza o Poder Executivo a 28

firmar parceria com o Departamento de Estradas e Rodagens (DAER) e dá outras providências). 29

Colocado em discussão, não houve discussão. Remetido a votação, o projeto foi aprovado por 30
unanimidade. Em seguida concretizou-se a leitura doProjeto de Leinº 2540/2019 (Autoriza o 31

Poder Executivo a conceder auxílio financeiro à Associação de Estudantes de Mariano Moro e 32

dá outras providências). Colocado em discussão, não houve discussão. Remetido a votação, o 33
projeto foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar do Poder Executivo o 34

Presidente passou a matéria do Poder Legislativo. Colocou em discussão e votação a alteração 35
da data da próxima Sessão Ordinária, antecipando-a do dia 20 de setembro, feriado, para o dia 36
19 de setembro. Não houve discussão e a alteração da data foi aprovada por unanimidade. 37

Nada mais havendo a trataro Presidente encerrou o Grande Expediente. Abriu o Pequeno 38
Expediente e concedeu o tempo de cinco minutos aos Edis para manifestações pessoais. O 39

Vereador Neimar usando a palavra cumprimentou o Presidente, Vereadores, Assessores, todos 40
os presentes e parabenizou a Administração Municipal pelo incentivo financeiro repassado à 41
Associação dos Estudantesauxiliando com os custos do transporte dos alunos até as instituições 42

mailto:camara@pmmarianomoro.com.br

Rua Miguel Detoni, 300,Centro,

CEP: 99790-000 – Mariano Moro – Rio Grande do Sul

CNPJ:87.613.386/0001-95

Fone: (54) 3524 – 1209

Email: camara@pmmarianomoro.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

MARIANO MORO – RS

de ensino de Erechim e Getúlio Vargas e para o CPM, quando da realização do 21º Festival da 43

Música, colocou da importância da valorização da educação e da cultura não só em nosso 44
município, mas para o desenvolvimento do país. O Vereador Luciano usando a palavra 45
agradeceu a presença dos estudantes e incentivou para que estes, apesar das dificuldades 46

financeiras, da distância, do frio, entre outras, continuem firmes em seus objetivos, pois é 47
através da educação quese constroem bons profissionais eo desenvolvimento econômico e 48

social acontece, finalizando se colocou à disposição, bem como o Poder Legislativo, para 49
auxiliar no que for possível e sugeriu para que futuramente a Associação contratesomente um 50
veículo para os destinos de Erechim e Getúlio Vargas. O Presidente comunicou que se encontra 51

a disposição dos Vereadores o Projeto de Lei que trata sobre as Diretrizes Orçamentárias para o 52
exercício financeiro de 2020, o mesmo será votado durante a Sessão Ordinária do dia 04 de 53

outubro de 2019. Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos, 54
encerrou a Sessão Ordinária e convidou os Nobres Edis para a décimaquintaSessão Ordinária 55
do ano de 2019 que será realizada no dia 19 de setembrodo corrente ano, às dezenove horas. A 56

presente ata, após aprovação, vai assinada pela Mesa Diretora e demais Vereadores. 57

mailto:camara@pmmarianomoro.com.br